
D.D.G. n. 4797
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
        DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL

PERSONALE
DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del  Titolo II  della
Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”, pubblicato nella GURS, parte I, n. 25 dell’1 giugno 2022;

VISTO il  D.P.Reg.  n.727  del  17  Febbraio  2025,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’arch.
Salvatrice  Rizzo l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della
Funzione Pubblica e del Personale, in esecuzione della Delibera della Giunta regionale
n.43 del 14.02.2025;

VISTO il  D.D.G.  n.1888 del  04 maggio 2020,  con il  quale  è  stato  adottato  il  “Codice  di
Condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del
benessere di chi lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al mobbing
nell’Amministrazione regionale siciliana”;

VISTO l’art.  10.1  del  suddetto  Codice  di  Condotta,  che  istituisce  la  figura  della/del
Consigliera/e di Fiducia, presso  ciascun  Dipartimento  Regionale,  nonché la
procedura da seguire per la nomina, i requisiti culturali e professionali e ne definisce i
compiti;

CONSIDERATO   che il vertice amministrativo di ogni Dipartimento regionale provvede alla nomina di
un proprio Consigliere di fiducia;

VISTO il D.D.G. n.4625 del 22 Luglio 2016, con il quale il dott. Tommaso Gioietta è stato
nominato Consigliere di Fiducia del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e
del Personale; 

VISTO il  D.D.G.  n.  1418  del  14  Maggio  del  2021  con  il  quale  è  stato  riconfermato
nell’incarico  di  Consigliere  di  Fiducia  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione
Pubblica e del Personale, il dott. Tommaso Gioietta, per un ulteriore periodo di anni 4;

CONSIDERATO che l’incarico, rinnovato con il predetto D.D.G. n. 1418 del 14 Maggio del 2021, è
scaduto e quindi è necessario procedere alla nomina del  Consigliere di  Fiducia del
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTA la nota prot. 69793 del 09 Ottobre 2025, trasmessa dal dott. Tommaso Gioietta, dove lo
stesso  conferma  la  disponibilità  alla  prosecuzione  dell’incarico  e  altresì,  indica  i
compiti che svolge in seno ai diversi “Gruppi di lavoro” e come referente della “Rete
Regionale dei Consigliere di Fiducia della Regione Siciliana”;

RITENUTO al fine di non disperdere l'insieme di competenze, conoscenze ed esperienze maturate
nel corso degli anni dal dott. Tommaso Gioietta, di rinnovare ulteriormente l’incarico
di Consigliere di  Fiducia del  Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del
Personale;



DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi dell’art. 10.1 del
“Codice di Condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del benessere di chi
lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle  molestie  e  al  mobbing  nell’Amministrazione  regionale
siciliana”  è rinnovato al dott.  Tommaso  Gioietta, l’incarico  di  Consigliere  di  Fiducia  del  Dipartimento
regionale della Funzione Pubblica e del Personale, per un ulteriore periodo di anni 4, a fare data dal presente
decreto.

ART. 2
Il dott. Tommaso Gioietta espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliere di Fiducia del Dipartimento
regionale della Funzione Pubblica e del Personale in conformità a quanto disposto dal Codice di Condotta
sopra citato, riconosciuto quale strumento utile per il diritto alla tutela da qualsiasi comportamento che produca
un pregiudizio e che discrimini, anche indirettamente, il personale.
.

ART. 3
Il  dott.  Tommaso Gioietta relazionerà annualmente al  Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della
Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  al  Presidente  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  e  alle  Organizzazioni
Sindacali firmatarie dei contratti collettivi regionali,  sulla propria attività, suggerendo le opportune azioni,
volte  a  promuovere  ambienti  di  lavoro  favorevoli  alle  relazioni  interpersonali  fondate  sui  principi  di
uguaglianza, di reciproca correttezza e rispetto.

ART. 4
L’incarico è svolto a titolo gratuito senza alcun onere a carico dell’Amministrazione regionale e, pertanto, il
presente provvedimento non viene trasmesso alla competente Ragioneria per il visto. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e
altresì, trasmesso alle strutture del Dipartimento che assicureranno la diffusione a tutto il personale.

Palermo, 22 Ottobre 2025

Il Dirigente Generale
Dott.ssa Salvatrice Rizzo


	DECRETA ART. 1
	ART. 2
	Il dott. Tommaso Gioietta espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliere di Fiducia del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale in conformità a quanto disposto dal Codice di Condotta sopra citato, riconosciuto quale strumento utile per il diritto alla tutela da qualsiasi comportamento che produca un pregiudizio e che discrimini, anche indirettamente, il personale.
	.
	ART. 3
	Il dott. Tommaso Gioietta relazionerà annualmente al Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, al Presidente del Comitato Unico di Garanzia e alle Organizzazioni Sindacali firmatarie dei contratti collettivi regionali, sulla propria attività, suggerendo le opportune azioni, volte a promuovere ambienti di lavoro favorevoli alle relazioni interpersonali fondate sui principi di uguaglianza, di reciproca correttezza e rispetto.
	ART. 4
	L’incarico è svolto a titolo gratuito senza alcun onere a carico dell’Amministrazione regionale e, pertanto, il presente provvedimento non viene trasmesso alla competente Ragioneria per il visto.

		2025-10-22T16:39:27+0200
	SALVATRICE RIZZO




